
Comune di Caltanissetta
DIREZIONE 7 - POLITICHE SOCIALI  - SCUOLA - SERVIZI DEMOGRAFICI - SPORT 

CULTURA E TURISMO

Determinazione   n° 1755 del 18/10/2023

Riferita alla Proposta  N. 1856 
   
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 15 DEL D. LGS N. 36/2023 RELATIVAMENTE ALLE PROCEDURE 
AFFERENTI ALL’ATTUAZIONE DEI PROGETTI DEL BILANCIO PARTECIPATIVO 
2023 – AREA CULTURA.

IL DIRIGENTE

(D.S. 70 del 13/11/2021)

Premesso che:  

 con Deliberazione Della Giunta Comunale n. 44 del 30/05/2023, sono state individuate le seguenti 

aree tematiche per la Partecipazione Civica al Bilancio Partecipativo 2023:

1. Cultura, integrazione e inclusione;

2. Ambiente e sostenibilità;

3. Cura e bellezza del centro storico;

4. Sport;

5. Sviluppo economico;

6. Turismo;

7. Tutela e benessere degli animali;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1027 del 7/6/2023 sono stati approvati, ai sensi dell’art. 6 della 

L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii., gli adempimenti concernenti l'obbligo dei Comuni di destinare almeno il  

2% dell'assegnazione regionale di parte corrente del bilancio di previsione 2023, mediante forme di  

democrazia partecipata, dando atto che la somma disponibile è di € 30.000,00 e che potranno essere  

finanziati progetti con un costo massimo omni-comprensivo di euro 6.000,00;

 in data 19/8/2023 è scaduto il termine per la presentazione delle proposte progettuali  e che sono 

pervenute n. 5 proposte progettuali a valere sul BILANCIO PARTECIPATIVO 2023, riguardanti le 

seguenti tre aree tematiche e: 

n. 3 progetti per l'area tematica CULTURA;

Pagina 1/4



n. 1 progetto per l'area tematica CURA E BELLEZZA DEL CENTRO STORICO;

n. 1 progetto per l'area tematica AMBIENTE E SOSTENIBILITA' ;

Vista la nota prot.  n. 95030 del 13/09/2023 della Direzione Servizi Finanziari  con la quale è stato dato  

mandato alle Direzioni di competenza  di predisporre ai relativi atti consequenziali e impegnare la spesa in 

relazione ai  singoli  progetti,  così  come previsto nella suddetta Determinazione Dirigenziale  n.  1027 del 

07/06/2023;

Dato atto che nella nota di cui sopra, viene sottolineato che i progetti dovranno essere realizzati e liquidati  

entro il 31/12/2023, pena la restituzione delle somme non liquidate alla Regione Sicilia;

Visti: 

 l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)”, 

il  quale  dispone che nel  primo atto  di  avvio dell’intervento pubblico da realizzare  mediante  un 

contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un responsabile unico del progetto 

(RUP) per le fasi  di  programmazione,  progettazione,  affidamento e per l’esecuzione di  ciascuna 

procedura soggetta al codice;

 l’Allegato  I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, nel quale 

vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina;

Rilevata la necessità di individuare il responsabile unico del progetto al fine di provvedere all’espletamento 

di  tutti  gli  adempimenti  per  la  gestione  delle  attività  connesse all'affidamento  dei  progetti  del  Bilancio 

partecipativo;

Considerato che  la  dipendente in servizio presso la  Direzione VII –  Politiche sociali,  socio-sanitarie  –  

Ufficio Sport Cultura e Turismo del Comune di Caltanissetta, Dott.ssa Michelina Blandino, titolare della  

Posizione Organizativa n.  12,  ,  dispone della qualificazione professionale e dell’esperienza in ambito di 

affidamento dei    servizi,  nonché della fase di  esecuzione dei  contratti  posti  in essere con gli  operatori  

economici affidatari, cosi come richiesto dal D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Ritenuto  pertanto dover procedure alla nomina del Responsabile Unico del Progetto per la realizzazione 

delle attività connesse alla gestione dei progetti finanziati nell'ambito del Bilancio Partecipativo; 

Dato atto di non trovarsi in situazione di incompatibilità e di conflitto di interesse, anche potenziale, come 

disposto dall'art. 6-bis della legge n. 241/90, dall'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento  

integrativo del Comune di Caltanissetta, tenendo anche conto delle misure previste nel Piano anticorruzione; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Pagina 2/4

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto, la Dott.ssa 

Michelina Blandino per l’attuazione di n. 3 dei 5 progetti ammessi nell'ambito del Bilancio Partecipativo 

nell'area tematica Cultura e precisamente: 

1. Progetto - Sabati dell'arte – APS Watanka;

2. Progetto – Trasport-abile – APS Ancos CL;

3. Progetto – Bentornati alla Villa grande – APS Sulle ali della Musica;

Di dare atto che:

 il Responsabile del Procedimento del presente atto è il Dott. Giuseppe Intilla;

 è stata accertata, ai  sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL ( 267/2000), la compatibilità del seguente 

programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con I relative stanziamenti di  

bilancio e con le regole del patto di stabilità;

 il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spese e che pertanto non necessita del  

parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  attestante  la 

copertura finanziaria della spesa a norma dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/00;

Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all'Albo  Pretorio  e  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 

Caltanissetta  alla  voce  “Amministrazione  trasparente”  –  sezione  provvedimenti  –  sotto  sezione 

provvedimenti dirigenti,

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  

147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Di attestare che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. 241/90 e 

dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013.

AVVERTENZE                                     

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i., avverte che: 

1. Il responsabile del presente procedimento è il Dott. Giuseppe Intilla (D.S. n. 79 del 13/10/2021);

2. I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono:

- per il Dirigente, il Segretario Generale dell’Ente, Avv. Calogero Ferlisi, giusta D. S. n. 54 del 21/10/2022, e-mail 

c.ferlisi@comune.caltanissetta.it;

3. contro il presente provvedimento è ammesso:

ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione se prevista;

-  ricorso giurisdizionale,  nel  termine di  60 giorni  dalla  data  di  scadenza  di  pubblicazione all’albo  o dalla  data di 

notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo (Legge 6 dicembre 1971,  

n, 1034),  oppure, in via alternativa,  ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia,  da proporre entro 120 

giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista (D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199). 

 

Il Responsabile dell'atto:F.to Dott. Giuseppe Intilla

Pagina 3/4



Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

 

Caltanissetta,  18/10/2023 Il Dirigente - D.D. n° 1704 del 19/11/20
   INTILLA GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	   

